strorum et locorum nobis et S. R. E. me-

diate vel immediate subiectorum, statim

cum dictae nostrae literae, si 1 earum tran-

sumplum impressum ad eos pervenerit,

convocato eorum publico Consilio, in prse-

sentia officialium, syndicorum et curam

maleficiorum babentiuin, eas ibi, alta et

intelligibili voce, etiam vulgari sermone

illas declarando, ut nielius et facilius ab

omnibus percipi possint, legi Tacere, et

deinde in eorum archivio publico diligen-

1 Legimus seu (n. t.).
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ter custodiri curare omnino debeant. Ac

successive singulis annis in principio cu-

iuslibet anni, perpetuis faluris temporibus,

similiter, ut praelertur, easdem literas in

eorum publico Consilio legendo reiterare

teneantur.

§ 2. Quod si (quod non credimus) ab contmenien-

aliquibus praelermissum vel contraventum

fuerit, volumus, et sub excommunicationis

et aliis arbitrii nostri poenis etiam man-

damus quod loci gubernator, reclor et

quilibel alius iustitiae minister, quocum-

que nomine nuncupatus, contra statutum

et ordinationem nostrani huiusmodi non

observantes ad cxecutioncm poenarum

praedictarum, sine mora, irremissibiliter

proceda!, ut quos obedicntiae bonum ad

mandatis noslris parendum non adducit,

poenarum saltcm metus a contraveniendo

absterreat. In contrarium facientibus non

obstantibus quiliuscumque.

S 3. Praeterea volumus praesentium li- Eiempiorum
^

.

^ ..... . fide».

terarum transumptis, manu nolani pubiici

subscriptis et sigillo alicuius personae in

dignitate ecclesiastica constitutae inunitis,

plenam et indubiam fideni aeque ac ori-

ginalibus ipsis adhiberi debere.

Datum Romae apud Sanctum Marcuni,

sub annulo Piscatoris, die quarta septem-

bris millesimo quiiigentesimo sexagesimo

sexto, pontificatus nostri anno i.

XV.

Confirmatio statntonim et ordinationum

in synodo provinciali Mediolanensi

circa mores personarum ecclesiastica-

rum eiusdem provinciae ^.

Pins Papa V, ad futaram rei memoriam.

Inter omnes apostolicae servitutis nobis i'ro»mium.

iniunctae soUicitudines, quae nientem no-

strani incessanter exercent, illa frequen-

1 Ex Regest. in Secr. Brevium.
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lior occurril ut ordinationes et statuta,

quae circa iam dudiim labascentis et pe-

ne convulsae disciplinae ecclesiasticae re-

stitulionem prudenter edita fuisse cogno-

scimus, ab omnibus ipsius Ecclesiae mi-

nisti'is obedienter recipi et indifferenter

observari procuremus.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, nu-

s.caroiusBoi- per in provinciali synodo Mediolanensi,

dura Medioia- duecto liho nostro Carolo tituli Sanctae
neusem eclp

bral.
Praxedis, presbytero cardinali Borromaeo

nuncupato, qui ecclesiae Mediolanensi ex

concessione et dispensatione apostolica

prreesse dignoscitur, illi [iraesidentc, quani

plurima saluberrima statuta et decreta, ad

moresdilectorum liliorum cleri saecularis

totius provinciae Mediolanensisreforman-

dos pertinentia, et praesertim honestatem,

decorem, reverentiam, ornamenta eccle-

siastica, necnon locum, tempus, moduni

aliasque circumstantias in ecclesiastico-

rum sacramentorum administralione, mis-

sarumque celebratione observanda, ac sè-

pulluras, funeralia, processiones, verbi Dei

conciones seu praedicationes, repraesen-

tationes, exuviarum decentiam, vitae ho-

nestatem, frugalitatem, niorum correctio-

nem et moderalionem, archivia et alia ad

scripturarum, imnum et aliorum honorum

ecclesiaslicorum conservationem, necnon

Iructuum , reddituum et proventuum ec-

clesiasticorum dispensationem pcrtinenlia,

non minus religiose quani sapienter ordi-

nata fuerint, quae, cum non solum licita

et honesla, sed etiam ecclesiasticae rei

plurimum utilia et apprime laudabilia exi-

stanl, ab omnibus Dei ministris aequali-

ter expedit observari.

§ ^2. Hinc est quod nos, honorum ci-

Eius siaiuij \mm utilitati , honestatique reipuhlicae
el canon€s con- . , . . ,

«rraai Plus (lab nunquaui refragan, sed sanctis patnae le-

oinnibus .-le ojbus lihenter oblemperare debere consi-
quulioni man- *- *

dari piacigli deraulcs, ac eorum statutorum et riecre-

toruin praedictorum, documenlorumque

desuper confeclorum et inde secutorum
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tenores, de quibus plenam et distinctam

informationem a praedicto Carolo cardi-

nale oretenus nobis factas accepimus,

praìsentibus prò sufficienter expressis ha-

bentes, motu proprio et ex certa scientia

nostra, omnia et singula statuta, ordinatio-

nes et decreta in particulari synodo Me-

diolanensi, sic ut praefertur, edita et pu-

bhcata, ac,prout illa concernunt, in dictis

documentis contenta, in omnibus et sin-

gulis ecclesiis, prioratibus, praeposituris,

hospitalibns et aliis piis locis ecclesiasticis

saecularibus vel etiam regularibus com-

mendatis, etiam nobis et Apostolicae Sedi

immediate subiectis, etiam nullius dioe-

cesis, aul alias quomodocumque exemptis,

in universa provincia praedicta constitu-

tis, ac per quoscumque eorum ecclesia-

rum et locorum praelatos, abbales, prio-

res, praepositos, rectores, superiore?, mi-

nistros, capitula, canonicos et personas

sacculares , aut illa ex concessione vel

dispensatione apostolica in commendam

aut admìnislrationem obtinentes, etiamsi

dictae Sedis notarli, acoliti, cappellani

ac Romanae Guriae officiales, etiam officia

suaactu exercentes, etiam familiares no-

stri et continui commensales, etiam vere

et antiqui aut alias in nostris seu venera-

bilium fratrum nostrorum S. R. E. cardi-

nalium et praedictae Sedis servitiis et oh-

sequiis insistenles existant, quos omnes,

rationebenetìciorum quorumcumque per-

sonalem residentiam requircntium, in die-

ta provincia per eos quomodolibet ohten-

lorum et oblinendorum, sub sententiis,

censuris et poenis a concilio Tridentino,

aliisque sacris canonibus conlra non rc-

sidentes latis et impositis, ad personaleni

residentiam districte per locorum ordi-

narios seu eorum in spiritnalibus vicarios

generales dictae "provinciae cogi et com-

pelli volumus; nec eis constitutionem tV--

licis recordalionis Eugenii PP. IV, prae-

decessoris nostri, in favorem curialium
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dictae Sedis editam, ac quacciitnqiie pri-

vilegia et indulta apostolica, etiam per nos

ad id illis, in genere vcl in specie, quo-

modolibet concessa, desuper suffragari

inlelligimus, vel alias quomodolibet exem-

ptos ac nobis et dictae Sedi, ut praefer-

tur, immediate subiectos, etiamsi nullius

dioecesis esse dicantur, dummodo tamen

de praedicta provincia exislant, ciiiuscum-

que dignitatis, status, gradiis, conditionis

et prajeminentiae t'uerint, in onmibus et

per omnia integre, ac sub sententiis, cen-

suris et poenis in eis forsan contentis,

recipi et admilti, observari, praestari et

debitae executioni demandari, nec quem-

piam se ab eoruni observatione, cuiusvis

exemptionis, immunitatis, priviiegii nec

alio praetextu, excusare debcre, auctori-

talc apostolica, tenore praesentium, per-

petuo statuimus et ordinamus.

§ 3. Diclaque provincialia statuta et

EiJcm sia- ordinaiiones et decreta ad ecclesias , mo-

Tcoì/sL raona-
"'"i^^teria ct alia loca, ac eorum superio-

iiasieriatic.ei- j'os, capitula et alias pci'souas saeciilares

huiusmodi extondinius et ampliamus.

§ 4. Universis eorumdcm ecclesiarum.

Al. eorum su- monasteriorupi, prioratnum, praepositu-

l!n','°'i'''"wnd,!r;
rarum, aliorninquc locorum praelalis,

superioribiis elcapilulis praediclis, in vir-

lute sanctae obedientiae distiicte praeci-

picndo, mandantes quatenus eadem pro-

vincialia statuta, ordinationes et decreta,

iuxla eorum ibrmas et tenorem^ in suis

ecclesiis, inonasleriis et aliis locis publi-

cent el pnblicari, ac per eorum capitula,

canonicos aliasque pcrsonas saeculares

liuiusmodi integre observari l'aciant; alio-

quin si, super hoc per locorum ordinarios

moniti, in praemissorum executione et ob-

servatione cessaverint, illamve locorum

ordinarii distulcrint, seu alias neglexerint,

ipsum melropolitanum vel generalem eius

in spirilualibus vicarium negligentiam seu

dilationem dictorum ordinariorum omnino
supplere volumus, commiltimus et man-
damus.

§ 5. Necnon eosdem superiores, praela-

tos ac commendalarios, cn[iilula, caiioni-
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cos et personas saeculares praedictas ad Adeoiumob-

praemissorura omnuim observationem te- peiu posso de-

neri et efficaciter obligatos esse, censuris- '""'' i'"""'^~
' S]iirilualibus et

que et poenis, tam ecclesiaslicis quam pe- corporaiiiius;

cuniariis, praedicti Caroli cardinalisac prò

tempore existentis archiepiscopi Mediola-

nensis aut eius in spirilualibus vicarii ge-

neralis arbitrio moderandis et applican-

dis, ad id compelli posse.

^ 0. Sicque per quoscumque iudices et sic ai> omni-

. e- n T^ TI 1 bus JudicanduDi

commissanos el b.n. L. cardmales, sub- esse siaiuii;

lata eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultale et au-

clorilatc , iudicari et defmiri debere ; ac

quidquid secus super bis aquoquam, qua-

vis auctorilate, scientervel ignoranter, at-

lentari contigerit, irritum et inane decer-

nimus.

§ 7. Non obstanlibus exemptionibus el oiisiamibui

immunilatilms aliisquc praemissis, necnon
'^""^"^'

Eugenii pracdecessoris huiusmodi aliis-

que constilutionibus el ordinationibusapo-

slolicis, necnon ecclcsiarum el locorum

praedictorum, iuramento, confirmatione

apostolica vel quavis firmilale alia robo-

ralis, statutis et consuelndinibus, privile-

giis quoque, indullis et literis aposlolicis,

illis earumque praelatis, capitulis, supe-

rioribus el personis, aliisque praemissis,

sub quibuscumque lenoribus et formis, ac

cum quibusvis, etiam derogaloriarum de-

l'Ogatoriis, aliisqtie efllcacioribus et inso-

lilis clausulis, irritanlibusque ci aliis de-

cretis, etiam iteratis vicibus, etiam per

nos, quomodolibel concessis, approbatis et

innovalis. Quibus omnibus, eliamsi, prò il-

lorum sufficienti derogai ione, de illis eo-

rumque tolis lenoribus, specialis, speci-

fica, expressa et individua ac de verbo ad

verbum, non autem per clausulas gene-

l'ales idem importanles, mentio seu quae-

vis alia expressio habenda aut aliqua alia

exquisita forma ad hoc servanda foret, te-

nores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum,

niliil peuilus omisso, et forma in illis tra-

dita obscrvata, inserti forent, praesentibus

pi'O sullìcicnier exprcssis habcnies, illis
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alias in suo roboi'e permansuris, hac vice

dumtaxat specialiter et expresse deroga-

mus, ceterisque contrariis quil)u?cumque.

Datum Romae apud Sanctiim Petrum,

sub annoio Piscatoris, die vi iunii mdlxvi,

ponlifìcatus nostri anno i.

Dal. die (3 iunii 1566, poiilif. aiuio i.

XYI.

Confirmatìo litterarum hilii II et LeonisX
c.ontra dominos locorum et communi-

tates non cuslodientes eorum territoria,

ne venisntes ad Urbem et recedentes de-

robentur 1.

Pins Papa V, moto proprio, ete.

Exigitapostolican servitali;; oHicium, quo

Proffliuiuin fungimur, ut ea quae hactenus a praede-

cessoribus nostris Romanis Pontitìcibus,

maxime prò venientium ad banc almam

Urbem, et ab ea recedentium securitate,

sancita sunt, confirmentnr, seu, quatenus

expediatjinnoventur et extendantur, prout

diversis occasionibus conspicitur salubri-

ter expedire.

§ 1 . Dndum siquidem a felicis recorda-

luiius II ei tionis lulio PP. II et Leone X, praedeces-
Leo A ronsti- *

iniioDes super soribus noslris, eiuanarunt literae hums-

modi sub tenore, videlicet:

§ 2. Leo episcopus servus servorum Dei

Leonis X bui-
jj(j perpetuam rei memoriam. Romani

la recenselur, *_ \

Ponlificis providentia circumspecta prae-

decessorum suorum gesta, quae praecipue

prò venienlium ad almam Urbem totius

orbis caput et recedentium ab ea securi-

tate et commodo facta sunt, pensatis op-

portunis occasionibus, innovai atque ex-

tendit, prout conspicit in Domino salubri-

ter expedire. Dudum siquidem a felicis

recordationis lulio PP. Il, praedecessore

nostro, emanarunt litten*, in l'orma brevis

tenoris subsequenlis:

1 Ex impresso typis R. C. A.
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§ 3. lulius Papa II dilectis filiis baro- inquaicpiur

nibus et domicellis ac communitatibus et l^"»'

universitalibus terrarum et castrorum eo-

riimdem, necnon aliis civitatibus et uni-

versitatibusoppidorum et terrarum S. R. E.

mediate vel immediate subiectis, salutem

et apostolicam benedictionem. Quia niliil

est quod magis expediat nostrae almae

Urbis et Curiae ac cetcrorum subditorum

S. R. E. quieti et regimini, quam quod

euntes et redeunles ad eandem ac ceteras

terras eiusdem S. R. E. secure et libere,

sino incursione, offensione et invasione

latronum, furum ac sicariorum et aliorum

male viventium, stare, ire et redire possint

et valeant, ac propterea, tam de iure com-

muni quam ex specialibus ordinationibus

felicis recordationis Pauli II et Sixli IV,

nostri secundum cameni patrui, ac Inno-

centiiVIII et Alexandri VI, praedecessorum

nostrorum Romanorum Pontificum, sta-

tulum fuerit ut omnes barones et domi-

celli et universjtates castrorum eorurndem

ac civitates et ceterae terrae et oppida,

S. R. E. mediate et immediate subiecti et

subiectae, eorum terras, oppida, villas et

territoria quaecuuique a dictis latronibus,

sicariis, furibus et aliis delinquentibus cu-

slodirent et secura ac libera facerent, a-

liasad emendalionem omnium damnorum
et rerum subtractarum tenerentur et obli-

garentur; idcirco, praedecessorum nostro-

rum vestigia inse([uentes, prò pace et quiete

dictae Urbis et omnium terrarum praedi-

ctarum, omniumque incolarum et venien-

tium ad easdem securitate, vobis omnibus

et vestrum cuilibet tenore praesentium

expresse mandamus ut vestras terras
,

communitates, universitates, villas et ca-

stra ac territoria omnia a praefalis viris

facinorosis, latrnnibus, furibus, sicariis et

aliis delinquentibus a die intimationis

praesentium earumdem secura et libera

leneatis, rcservetis et custodialis. Quod

si secus feceritis, tam poenas iuris quam
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alias poenas et censuras a praedecessori-

bus nostris praediclis super his proniul-

gatas ipso facto vos et quemlibet veslrum

incurrere decernimiiseldeclaranius. Man-

dantes insuper venerabili iVatri Raphaeli,

episcopo Albanensi, camerario nostro ac

dilectis filiis clericis et praesidentibus Ca-

merae Aposlolicae, necnon almae Urbis

senatori et aliis olTicialibus, legatis et gii-

bernatoribus provinciarum, civitatum, tcr-

rariim' et locorum eiusdem S. R. E. qua-

tenus ad enunciationem el querelam eo-

rum, qui invasi, spoliatiaut aliquod aliud

damnum ab huiusmodi latronibus, furibus

et sicariis passi tuerint, prò satisfactione

eoruni,addeclarationem dictaruni poena-

rum et emendationein dictorum danino-

rum, iuxta formara el tenorem constitu-

lionum praedictarum, et praesertiin con-

stitutionis et ordinationis praetati Alexan-

dri VI praedecessoris nostri, via executiva

procedant el procedere debeant; alio(iuin,

ubi requisiti fuerint el illa excqui ucgle-

xerint, tani ipsos ijuam vos el vestrum

quemlibet ad emendationem dictorum

damnorum teneri volumus, decerninms

et declaramus, non obstantibus quibus-

cumque. •

Dafum Romae apud Sanctum Petrurn,

die octava novembris mdiv, pontilicalus

nostri anno i.

§ 4. Nositaquc, cupientes literas prae-

consiitutio- dictas prò venientium ad almam Urbcm el
einlulii 11 roiì-

,
, . , , .

firmai Leo X ab oa recedenluiMi tutela et commodo in-

y«"is»riir""' violabiliter observari, motu proprio et ex

certa nostra scienlia, lileras praediclas,

auctoritale apostolica, tenore praesenlium,

innovamus ac praesentis scripti patroci-

nio communimus, illasque perpctuis fu-

turis temporibus inviolabiliter observari

debere decernimus. Et insuper, cum hu-

iusmodi furia, delieta et derobationes fiant

in silvis, nemoribus, latebris et in locis

occultis et secretis, non adhibitis ncc pne-

sentibus testibus, adeoque sine maxima

difficultate per ipsos spolialos et deroba-

los furia el valor rerum subtractarum el

ablatarum probari non possint, statuimus

el ordinamus quod, quoad probationem

bonorum sublraclorum et eorum valorem

stetur declaralioni praefatorum praesi-

dentium el clericoruni ipsius Camerae

Aposlolicae
,

qui , diligenter considerata

qualitale personaruiu spoliatarum et de-

robatarum, exposita quantitatefurlorum,

et aliis circumstantiis el coniecluris, re-

cepto iuramento ipsarum personarum de-

robalarum seumercalorum, quorum bona

ablata exislebant, super quibus praefato-

rum praesidenlium et clericorum con-

scientiaiu oneramus, furlum et eius va-

lorem declarare debeant; et quod, si de-

robatio seu furtum in confinibus diverso-

rum teriiloriorum, diversarum coramuni-

tatum seu dominiorum, vel iuxla huius-

modi confines^ derobatus contra dominum
lerritoriorum praediclorum aul commu-
nitalem, (|uam et quem elegerii, ad recu-

perationern rerum sibi ablatarum agere

possil, el valeal ab actione, quam ipse de-

robatus inlentaverit, discedere, si ei pla-

cuerit, et contra alium agere licite possit

(cum domini confinium praediclorum il-

los non cuslodiendo in praemissis culpa

noncareaul),reseivato tameii solventi iure

agendi contra tertios. Elut, quantum fieri

polesl, occasio crassandictderobandi sub-

lata esse videalur, eisdcminolu et scientia

ac tenore praecipimus et mandamus, sub

duorum millium ducatorum Camerae Apo-

slolicae applicandorum poenis similibus,

omnibus el singulis ante diclis, ne fures,

lalrones et crassatores in silvis et sepibus

latibula faciant, nec ibi se abscondere

possint, ut prope vias publicas ulrinque

ad luedium miliaie arbores et sepes el

quaecumque latibula incidere seu incidi,

ac a movere seu amoveri et extirpari fa-

cere, infra duos menses a die publìcalio-

nis praesenlium computandos, el sic in-

1 Adii, forte fieri eonlingnt (r. t.).
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cisas conservare et manutenerc omnino

teneantur el debcanl. Sicque per cleiicos

diclae Camerae, ac quoscumque alios iu-

dices et commissarios, etiam S. R. E. car-

dinales el sacri Palali! Apostolici causa-

rum audilores, iudicari ac definiri et exe-

qui debere, sublata eis et eorum cuilibet

aliter iudicandi et interpretandi facultate,

decernimus suniniarie et absque iudicii

tela. Mandantes propterca eisdcm Rapliaeli

episcopo et camerario, ac praesidentibus

et clericis prò tempore existenlil)us, ut

praemissa omnia et singula ab omnibus

inviolabiliter observari faciant, et contra-

lacientes ad illorum observationem per

supradictas poen-^s, iuxta stilum ipsius Ca-

merae, compellanl. Volumus autem quod

praesentium transumptis, manu unius cle-

rici et unius notarii eiusdem Camerae sub-

scriptis, eadem prorsus fides indubia adhi-

beatur, quae praesentibus adhiberetur si

essent exhibita? vel ostensae. Nulli ergo om-

nino hominum liceat hanc paginam nostne

innovationis, commonilionis, deci'eti, sta-

tuti, ordinationis, onerationis, praecepti,

mandati et vohintatis infringere , vel ei

ausa temerario contraire. Si quis autem

hoc attentare praesumpserit^ indignatio-

nem omnipotentis Dei ac beatorum Petri

et Pauli apostolorum eius se noverit in-

cursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingentesimo octavo, kalend. septembris,

pontiiicatus nostri anno vi.

§ 5. Nos igitur, cupientes praeinsertas

supradicias liferas, prò venientium ad hanc almam Ur-
Bultas renovrtt

*

pius. bem, quae caput est totius orbis, el rece-

dentium securitate et commodo, inviolabi-

liter observari, motu proprio et ex certa

nostra scientia ac de apostolicac potestatis

plenitudine, lileras praedictas, auctoritate

apostolica, tenore praesentium, confìrma-

mus et approbamus, ac perpetuae firmi-

tatis robur adiicimus, seu, quatenus opus
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sii, innovamus, ac praesentis scripli pa-

trocinio communimus, illasque perpeluis

futuris temporil)us inviolabiliter observari

debere decernimus.

§ 6. Et insuper, ut barones, domini lo- Barone» e»

corum el communilates praedictae dili- ';;„"':™lXfr'e

gentius eorum territoria et loca praedic- quantum cuiu-

. , ., bel fuerii abl*
lis latrombus expuigata praeservent, vo- mm.

lumus, slaluimus et ordinamus quod, quo-

tiescumque alicui seu aliquibus aliquid

derobatum et furto subtractum fuerit in

eorumdem lerritoriis et confmibus, ultra

relectionem daranorum et rerum deroba-

tarum, ut praefertur, teneantur, et quili-

bet eorum seu earum communitatum te-

neatur ad tantumdem Camera? Apostolicae,

loco pocnae, lam a iure quam a quibus-

cumque Romanis Pontificibus praedeces-

soribus noslris quomodolibet infliclas
,

quantum a dilecto fdio nostro Vitellotio

SanctaeMariae in Via-Lata diacono cardi-

nali Vitellio, S. R. E. camerario, ac prae-

sidentibus et clericis ipsius Camerae et non

aliis parli derobatae restituendum fore de-

claratum fuerit, ad cuius declarationis

executionem statini, absque aliqua appel-

latione, contra barones, dominos locorum

et communilates praedictas deveniri de-

bere mandamus.

S 7. Sicque per eumdem cardinalem „.
*-' li Sicque prap,-

camerarium ac quoscumque ahos iudices «^'P'' imiicari;

et commissarios, etiam S. R. E. cardinales

et sacri Palalii Apostolici causarum audi-

tores, iudicari ac definiri et exequi debere,

sublala eis et eorum cuilibet aliter iudi-

candi et interpretandi facultate, decerni-

mus summarie et absque alia tela iudi-

ciaria.

§ 8. Mandantes propterea eidem Vitel- cameranum
, ,. 1- !• • deputai eiecu-
lotio cardmali camerario ut praemissa lorem.

omnia et singula ab omnibus inviolabili-

ter observari laciat, et contrafacientes ad

illorum observationem, sub poenis prae-

dictis quoquomodo ac omnibus iuris et
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facti rcmediis, agat et compcUat, conlra-

riis non obstanlibus quibiisciimquo.

§ 9. Voliimus auteni quod pracsentis

fracseiiiium motus proprii sola signatura suflìciat, ci

ubique fidcm faciat, in iudicio et extra,

regala quacumquc seu constilulionc apo-

stolica in contrariuni l'acienle non obstan-

libus.

Placet, motu proprio. M.

Dal. clic 8 iuiiii 156G, poiUif. anno v.

sola sif^natiira

suBicil.

Pius IV au-

dilori Cam. Ap.

coramisil ul do-

clararel non re-

sidenies incur-

risse poenas a

f oncilìo Triden-

linoconlratalcs

sututas.

Pius V cidem

rommiuil ul

conlra conlu-

raaces procedal

XVII.

Caiisarum Curiae Camerae Aposlolicae ge-

neralis auditohs facullales procedendi

cantra archiepiscopos , cpiscopos ccte-

rosqne praelatos in suis ecclesiis etdioc-

cesihus minime residentes ^.

Pius Papa T, motn proprio, etc.

§ 1 . Cam alias per felicis recordationis

Pium quarturn, praedecessorem nostrum,

iuxla formam concilii Tridentini et alia-

rum bullarum emanatarum, tam ab ipso

Pio, praedecessore nostro, quam aliis Ro-

manis Pontificihus , motu proprio , cuius

tenores prò expressis baberi volumus, ex

ipsius certa scientia et de apostolicae po-

lestatis plenitudine, fuerit mandatum di-

lecto fdio Alexandre Riario , nostro et

Curiae causarum Camerae Apostolicae

generali auditori , ut omnes episcopo?,

archiepiscopos, patriarchas et alias eccle-

siasticas personas, curam aniraarum ha-

bentesnon residentes, poenas in dicto con-

cilio et bullis contentai incurrisse de-

clararet, et ad illarum efiectum executioni

demandarentur per eumdem Alexandrum,

auditorem nostrum.

§ 2. Et ut, ne de eius iurisdictionc in

poslei'um dubitar! contingat, denuo eidem

auditori nostro auctoritate nostra com-

mittimus et mandamus quatenus statim
,

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic,
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tam contra episcopo?, quam archiepisco- ad semcntiam

pos et alios quoscumqiie praefatos , tam "' "*"""'

in Urbe quam alibi et ubique locorum

existentes, et in propriis dioecesibus non

residentes , constilo sibi quantum sufTi-

cere videbitur , summarie , slmpliciler et

de plano, sola ventate inspecla^ et manu
regia de inobedientia propria usque ad

sententiam exclusive procedat.

§ 3. Et deinde nobis referal, ut nos in se amem ad

consistono nostro secreto, de fratrum no-
[""["'"""«sen-

' len,:ani pro-

strorum Consilio , ut moris est , ad scn- «-cssurum de-

... claiat;

tentiam pnvatioms et depositioms prae-

latorum inobedienlium huiusmodi proce-

dere valeamus
,
prout procedere intendi-

mus.

§ 4. Quo vero ad alios curam animarum Eidrm audì-

habentes usque ad sententiam inclusive 'onrediì' pr^ce

procedat , et exequatur iuxta formam et
?"'"'"'""'' '"^"

^ ... benies curam

tenorem dicti concilii et literarum no- animarum;

strarum praefatarum cuni eisdem facul-

tatibus , ut supra , et alia faeiat et exe-

quatur
,
prout in dictis literis sive bullis

conlinetur, cum potestate citandi , inhi-

bendi , excommunicandi , suspendendi a

divinis, declarandi , ir;terdicendi , aggra-

vandi , reaggravandi , carcerandi et bra-

chium saeculare decernendi , relaxandi

et exequendi, aliaque faciendi necessaria

quomodolibet et opportuna.

§ 5. Contrariis quibuscumque non ob-

stantibus.

§ 6. Et quod praesentis nostri motus praesenuum

proprii sola signatura sufficiat, ac ubique
'"J,""" 'X'ère

fidem faciat, in iudicio et extra , regula «leoiarai.

contraria et aliis quibuscumque
,
quibus

omnibus expresse derogamus, non obstan-

tibus.

Die decima iunii mdlxvi.

Placet, motu proprio. M.

Dal. die 10 iunii 1566, pontif. anno i.

Olistantibuft

derogai;
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xvm.

Declarationes circa allegalionem novac

causile, in casa Iractac pacis vcl Irc-

guae; adniissioncmque reorum in con-

lumaciam condcmnalorum inSlalu Ec-

clesiastico ad faciendas defensiones ,

infra vel post annum; necnon circa

pracvcìitioncm intcr iudicem ecclesia-

sticiim et laicum in causis mixti fori.

Fius Papa V, motu proprio, etc.

Culli, ob innumeras Romani Pontificis

occupationes, ac particulariiim rerum qua-

rumlihel Status ignorantiam, contingat ab

eo quandoque lileras emanare
,
quac in

magnum aliquorum praeiudicium redun-

dare noscuntur, minime reprebendcndum

esse videtur, si tandem, praciudicio co-

gnito, lileras huiusmodi, cliam si per eius

praedecessorem emanaverint , lamquam

per inadvertentiam editas, rcvocat et bmi-

tat, aliasquc desupcr disponit, prout, re-

rum et temporum qualilate pensala, con-

spicil in Domino saluhriter expedire.

§ 1 . Dudum siquidem t'elicis recordalionis

Pius Papa quarlus praedecessor noster, cu-

piens criminibus el excessibus, qui in dies

oriebanlur, provideie, per quasdam suas in

forma motus proprii cdilas lileras, inler

alia, statuii quod, in causis Ireguarum el

pacis fraclarum, ipsi fractores vel eorum

fideiussores allegare non possenl quod

offensa ex nova causa processisset , nec

allegala cuiquam suffragaretur.

§ 2. El eliam quod in causis mixlis Inter

iudicem ecclesiaslicum et laicum locus

sii praevcntioni, ita tamen quod index ec-

clesiasticus in casu praevenlionis non pos-

si! procedere contra laicum , sed illuni

debeat remitlere ad iudicem laicum , el

alias prout in eisdem literis plenius con-

tinetur.

§ 3. Nos , considerantes a ratione el

iuris debito alienum esse eos, qui criminis

innoxii fuerinl , eorumque fideiussores,

Bull. Rom. Yol VII 59

Pius IV allo-

gationem uovai

causae prohi-

buìt , in casti

pacis et Iregu*

fractae,

El in causis

mixlis iudicuni

praeveulioneni.

Bic Ponlifci

declarat prohi-

bitionem ijuoad
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si Ireguae, pax seu lideiussiones de non priucipaies tan-

olfendendò
,

postea ex nova emergente [,'""
Jul'ém "Z'-

occasionc fractae fuerinl, carum occa- "'' '^o'npreheii-

sos ;

sionc gravari debere, cum praecipuepaces,

treguae seu lideiussiones huiusmodi de

non offendendo, non ad offensioneni ex

fuluris causis, sed ex praetcrilis tantum o-

rianlur, lileras praefatas, quoad praemissa,

rovocantes , cassantes et moderanles , ef-

fectumquc suum sorliri in praemissis non

posse dccerncntcs, motu simili, etc, no-

vam causam, in pacis, Ireguarum seu fi-

deiussionum buiusmodi fraclione, princi-

pales tantum, videliccl qui fucrunl causa

pacis, Ireguarum seu fideiussionum de

non offendendo huiusmodi factarum seu

faciendarum, praeslitarum seu praestan-

darum, si ipsi aliquo modo, seu aliquis

eorum in diclis fractionibus intervene-

rint seu inlerveneril, videlicel si aliquis ex

diclis principalibus aliqueni ex conipre-

hensis in pace , tregua seu fideiussione •

de non oflendendo olYenderit, vel ipse ab

aliquo ex ipsis comprebensis offendalur,

non excusare. Si vero supradicti princi-

pales, seu aliquis eorum in fraclione pa-

cis, treguae seu fìdeiussionis huiusmodi

ut supra non inlervenerint seu inlerve-

neril, ipsos eorumque consanguincos el

fideiussores , celerosque in pace el tregua

seu fideiussione de non offendendo com-

prehensos , et quemlibel eorum novam

causam huiusmodi allegare posse, et ea

probata, excusari debere, et quoquomodo

gravari
,

perlurbari aul inquielari non

posse neque debere ; idque tam in causis

motis et indecisis pendentibus, quam eliam

finilis, el in quibus eliam pronuncialum

fuil (diimmodo sentenliae desuper lalae

lotaliler non sint execulioni demandatae),

locum sibi vindicare posse et debere de-

claramus.

§ 4. Cumquc eliam saepe contingat contumacibu»

parles ipsas, contra quas in conlumaciam
,^„';„;;;°",",„,f

procedi consuevit, vel ita negociorum mole
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gravavi, voi ila longe abcsse, ut ipsorum

conlumaciam sex mcnsium spalio cius-

niodi cxpugnarc minime queanl , lernii-

num sex mcnsium huiusmoili ad annum

prorogamus, ac contumacibus Imiusmodi

dcfcnsioncs , nonnisi post anni clapsi ter-

minum, denegavi debevc; acquascunniue

alitev quam ut pvacmiltiluv fcvcndas sen-

tentias, niiUas, inanes, nuUiusquc vobovis

et momenti fovc et esse
,
prout nos eas

ex nunc, tamquam contva iuvis debilura

et de laclolatas, aunuUamus, cassamiis et

irvitamus.

§ 5. Quo vero ad pvaevenlionem inlev

Pi.iov,-iiih>- iudiceni ccclesiasticum et laicum, decla-
iicmiiufì ali ili- -Il 1 I 1 • •

lis ci cDiiiiiii vamus illam liabeve locum m levmmis

Ios'''^r'c(iucìt.""
'^^ ^'^'^

'
pvout ante dicium motum pvo-

pvium cvat , ac ipsum ad Icrminos iuvis

in hoc vcducimus ; et volumus ut in pvae-

ventionibus pvoccdatuv iuxta fovmam iuvis

et sacvovum decvetorum concilii Tviden-

• lini, et non alias, alitev, nec alio modo.

§ 0. Sicque et non alitev pevquoscumquc
Deoieium ir- iudices ctc, ctiam S. R. E. cavdinales,

ac causavum Palatii Apostolici auditoves,

sublata eie, indicavi debeve; ivvitum quo-

que etc, auctovitale apostolica, tenovc

pvaesentium slatuimus et decevnimus.

§ 7. Et nihilominus, pvo potiovi pvae-

luiiii-escino- missovum validitale, omnibus et singulis
tarii Iiaec ob- . ,. ., ,. .. i i

^
•

seivcni. ludicibus, tam ovdmavns quam dclcgatis

et subdelegatis, ac eovum locatenentibus

et notaviis , sub excommunicalionis ma-

iovis, ac indignitalis nostvae, officiovumque

suovum pvivalionis poenis, ne contva pvac-

missa aut illovum aliqua focevc et at-

tenlave pvaesumanl , distvictius inhibe-

mus.

§ 8. Non obstanlibus pvaemissis , ac

ciausuu de- quibusvis constitulionibus et ovdinationi-
rogiiionac.

j^^^g apostolicis, ac quavunicumquc civi-

tatum
,
pvovinciavum et locovum , etiam

iuvamento, etc. vobovatis, stalutis ci con-

sueludinibus, pvivilegiis quoque, indullis

et litevis apostolicis univevsitatibus, com-
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munilatibus ci liominibus pvovinciavum,

civitalum et locovum praediclorum quo-

modolibel conccssis eie. Quibus omnibus

eie, eliam side illis t'/c, illorum (eno-

vcs etc., hac vice lalissime deroganuis;

celevisque contvaviis quibuscumquc, cum
clausidis oppovtunis.

Eial, mOlU pVOpvio. M. PP. subsrr

§ 9. Et de vevocalionc, cassalione, de- ciausuiarum

clavalione, veductione, volunlate, pvovo- fi't''"»

galione, annullai ione, iii'ilalione , statuto

et dccveto , inhibilione , dcvogatione et

aliis pvaemissis, quae hic pvo simul vel ad

partem vopelitis halieanluv, lalissime ex-

lendcndis;et quod pvaemissovimi omnium
et singulovum, ci pvaesevlim pvaesentibus

contvaviovum, icnoves pvo suffìcienlev ex-

pvessis habeautui'.

§ 10. Et quod i)vaescntis molus [ivopvii,
s„,,^ ^^g,^..^,

ctiam absque data et vegistvatuva , sola signatura.

signaluvasulìicial, et ubiquc fidem facial,

in iudicio et exlva, regula conlvavia non

obslanle.

§ 11. Eiusque tvansumptis, manu ali- Fides eiem-

cuius nolavii publici subscviplis , et si- i'''"'""'-

gillo alicuius pcvsonae in dignilate eccle-

siastica constitulae munitis, eadcm pvov-

sus fidcs adhibeatuv
,
quae ipsis ovigina-

libus litevis adhibeveluv, sifoventexhibilae

vel ostcnsae.

§ 12. Quodque in Camevae et Cancella- Quando mier»

viae Apostolicae, ac Audicntiae causavum ""lif
" '""'

Palatii Apostolici valvis, et in acie Campi

Flovae, dimissis copiis affixis, post men-
sem a die affixionis huiusmodi computan-

dum, omncs ila alTicianl et avctent, ac si

illis pevsonalitcv intimatae luissent.

Fiat. M.

Anno a nativitate Domini mdlxvi, indi- Pui,ijcaiio

elione IX, die vevo xx mensis iunii, poni,

sanctissimi in Cbvisto patvis et D. N. D.

Pii divina pvovidentia Papac V anno i, su-

pvadiclus molus pvopvius allìxus et publi-

calus fuit ad valvas Pvincipis Aposlolovum

de Uvbe, Camevae ac Gancellaviae Apostoli-
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canini, nccnon in Audienlia litorarum con-

tradiclarum, ac in acie Campi Florae, di-

missis inibì copiis affixis per me loanneni

Guerardi, praefati SS. D. N. Papae ciirsor.

Ani. Clerici, mag. ciu's.

Pub. die 20 iunii 1566, pontif. anno i.

Sequitur declaralio dictae coìistUutionis .

Pias Papa V, mota proprio, etc.

Dudum poslquam felicis recordationis

Eiordium. Pius Papa IV
,
prardccossor noster , cu-

piens subterfugiis delinquentium obviare,

per quasdam suas in forma molus proprii

editas lileras, sub dat. Romae apud San-

ctum Potrum , xii kalendas iunii , anno

IV, inler alia, statuissel quod rei in con-

lumaciam condemnali , ad suas defen-

siones fociendas admilti non possint
,

nisi infra sex menses , ([ucad faciendas

vidclicet, a die condemnalionis
;
quo vero

ad iam factas condemnationes, a die pu-

blicalionis earunidem literarum compu-

landos; per alias nostras, etiam in forma

molus proprii, emanatas literas , die xx

mensis iunii
, pontilìcatus nostri anno

primo, publicatas, lerminumsex mensium

huiusmodi ad annum prorogavimus ,sac

contumacibus huiusmodi defensiones, non-

nisi post anni elapsi terminum , denegari

debere decrevimus.

§ 1 . Cumque, sicut accepintus, a non-
Dubia cioriu nullis ordinationem el dispositioncm hu-

supcr prjie'li- . ,. ....
ciis uismodi, noslramquc et dicti praedecesso-

ris in illis edendis intentionem variis ca-

lumniis eludere, et super earuni sinistris

interpretationibus agentes prò fìsco et Ca-

mera Apostolica fatigare, et causas in lon-

gum protrahere et illas intricare, senten-

tiarumque executionem evitare salagenti-

bus, saepe in dubium verti contingat (li-

cei ex verborum proprielate rcs clara sii)

an scilicet Iam spente coniparentes, de

quibus loquitur molus proprius praefati
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praedccessoris, quam etiam capii intra

dictum tempus, indistincte admilti dcbcanl

afl faciendum suas defensiones, maxime

stantibus in eodcm nostro motu proprio

appositis supra relalis verbis videlicet, ac

contumacibus huiusmodi defensiones, non-

ìiìsi post anni elapsi terminum, denegari

debere, quac indefinite prolata sunt et vi-

dentur posse comprehendere tam spente

comparentes quam captos: niliilominus,

considerantes quod verità ipsa niliil aliud

disponunl, (juam prerogationem termini

bis quibus ex ferma molus proprii prae-

dicti praedccessoris denegari non poterai.

§ 2. Nos igitur, ad tollendumomne du-

bium et absurdum evitandum, quod capti

et sponfe comparentes paris essenl con-

ditionis; necnon calumniis et aliis incon-

venientibus huiusmodi, quantum cumDco
possuraus, obviare, omnemque dispulandi

malcriam tollere et in bis opportune pro-

videre volentes; necnon singiilarum, lite-

rarum praedictarum ac indiciorum inqui-

sitorum, processuum, condemnationum et

sentenliarum desuper formatarum el lala-

rum ac formandarum et premulgandarum

huiusmodi, aliorumque forsan latius ex-

primendorum tenores, continentias, for-

maset compendia, acreorum, delictorurn,

criniinum et excessuum ac poenarurn hu-

iusmodi, el iudicum nomina, cognomina,

gradus et qualilates ac quanlitates et loca

prò piene et sufficienter expressis haben-

tes et decernentes; necnon singulas prae-

narratas literas confirmanles et innovantes,

motu simili etc, quod banniti et in con-

lumaciam condemnali in poenam capilis

et ultimi supplicii, si capti ad manus Cu-

riac devenerinl, per iudices ad novas sive

alias defensiones faciendas, etiam intra

dictum tempus non admiltantur, nisi ha-

bila a nobis vel Signatura nostra desupor

gralia speciali; noe lilerae ipsae, quae in

corum odium edilac sunt, eis in ali(juo

suffragcntur, aut illis se iuvare sive do-
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Declaralio

quod capilaliler

condemnali, ca-

pti inTra annum,

non audiautor

absq. iussu Pa-

pae, sed sen-

lenliac conlra

eos in conlu-

maciam latae
,

legilimis prae-

cedenlibtis in-

diliis, eseculio-

ni deniandeii-

tar;
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fendere possili! . Quinimmo quod iudices

praefali sontenlias ipsas condemnalorias,

tani in Urbe quam extra eam latas et fe-

rendas, si tamen legitimis praecedentibus

indiciis ad id inquirendum promulgatae

fuerint, execulioni realiter et corporalitcr,

siiis loco el tempore congruis respective,

totaliter et integre, contra sic captos de-

niandent el demandari faeianl, bac nostra

perpetuo valilura declaratione deciaranius

ci decernimus, et, quatenus opus sit, de

novo slatuimus et ordinamus, et ila men-

tis et intcniionis nostrae fiiissc et esse al-

^ lestamiir.

§ 3. Praeterea abnae Urbis nostrae ge-

oiiuiaicsquc nerali gul)ernatori coterisque iudicil)us
ili omnibus pvae- .. ..

i i i . • • r» n '

dicia^.iiseivont. orduiams vei delegatis, in nomana (^uria

vel extra eam residentibus, quibnscumqiie,

in virtute sanctae obedientiac, et sub in-

dignationis nostrae poena, commillimus et

mandanuis, dislricle praecipiendo per

praesentes, quatenus huiusmodi nostram

declarationem seu novam conslilulionem

et ordinationem, necnon ipsas praesentes

et in cis contenta omnia et singula, in

causis criminalib\is seu inixtis ac aliis fi-

scum etCamoram Aposlolicam illiusque in-

teresse quomodoHbet coneernentibus nunc

et prò tempore pendentibus quibuscum-

que, etiam si i'orsan aliqui capti nunc in

carceribus delincanlur, perpetuo inviola-

biliter observari mandent et faciant et illi

observent.

§ A. Et ita et non aliter., in praemissis

Decreium ir- ouiuibus ct siugulis, per cpioscumquc iu-

dices el commissarios etc, etiam S. R. E.

cardinales, ac Palatii ApostoHci causarum

auditores, sublata eie, iudicari, inlerpre-

tari et defmiri debere; irritum quoque c/c.

decernimus.

§ 5. Non obslantibus praemissis ac qui-
ciausuiae d,-- hjisvis constilutiouibus cl ordinaliouibus

tOL-atoviftp. .... -. .,

apostoiicis, slalutisque ac consuetudmuMis

proviiiciariuii, eivitalum, oppidoi'um el lo-

coruui (piorumciimque, eliam iuramenlo,

confirmatione apostolica vel quavis alia

Ormilate roboratis, privilegiis quoque, in-

dullis el lileris nposlolicis, universitatibus,

communitatibus et bominibus provincia-

rum, civitatum et locorum praedictorum

ac eliam singulis praenominatis el aliis

quibuscumque iudicibus etc, per nos el

pracdecessores nostros concessis et etiam

iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus

de, illorum tenores He, hac vice latis-

sinie derogamus, ac stylo Palatii ccteris-

que inconlrarium lacientibus non obslan-

tibus quibuscumque.

§ 6. Volumus aulem quod pracsenlis snia .«isnauu»

motus proprii, etiam absque data ctregi-*"
""

slralura, sola signatura sufficiat, el ubique

lìdeni faciat, in iudicio et extra, regula

contraria non obstante.

,^ 7. Eiusquetransumplis, eliam imprcs- Tmnsumpto-

sis, manu alicuius nolarii publici subscri- """ "''"

ptis, el sigillo alicuius personae in digni-

late cerlesiaslica conslilulae munitis, ea-

dem prorsus lìdes adbibeatra% quae ipsis

originalibus lileris adbiberetur, si forent

exliibilae vel ostensae seu lilerae dosuper

per breve nostrum expediri possinl, et si

videbitur, cum omnium et singnlorum

prnenarratoi'um et expressorum aliorum-

que necessariorum specificatione et inser-

tione et cum aliis clausulis opportunis el

coHsuetis.

Placel, motu proprio. M.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

idibus septembrìs, anno vi.

XIX.

Excmftioncs Ordinmn Mendicanthmi prò

corum honis ct personis a solultone ga-

bdlurum et qìiantmcvmfjne contributio-

lììim, onereque hospitandi miUtcs *.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Duni ad uberes, quos sacri Mendican- Eiordium.

tium Ordines in agro dominico quolidie

1 Aliam exeniplionem generalem. pio omnibus

iiioniiilibus el sororibus ciiiuscumqiie Ordiiiis, a

soliilidiiibiis et ronlribiilionibns liiiitisniodi, vide

Slip, in fii IV coiist. VI, De slutu, pag. 21.
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l'aciunt, iViictiis attente rcspicimus, et at-

tente considerai ionis indagine perscruta-

mur ipsorum Religionis sinceritatem et

voiuntariae paiiperlalis liabitum, in rpiibus

sub liiniiiiilatis spiriiu dcvolum Altissimo

praestanl famulatiim, dignum, quin po-

tius debitum repiilamus, ut ibis ea Hben-

ter concedamus, per quac, semotis qui-

busbbet gravaminibus, promptiores cius-

dcm Altissimi inhaereant servitiis.

§1. Ilinr es( quod nos, volontos eosdcm
EiPiniiiioncs Mendicantium Ordines et dilectos blios

Ordìnutii Mciidì-

paniiumagaiici- eoiiuii iValres et monacos, celerasque per-

ruin^pcramfs"^ souas, ac cl iaui uioniales quaslibel ciusdem
Louis roionis, Qj.jj^jj, j.j,|j jUonun cura degcnles spe-
niercibus el a-

_ __
^ ^

nimaiibiis. cialibus lavoribus et gratiis prosequi, mo-

tu proprio, non ad alicuius nobis super

boc oblalae petilionis instantiam, sed ex

certa nostra scientia ac de apostolicaepo-

testatis plenitudine, quod ex nunc dein-

ceps, perpctuis futuris temporibus, omnes

et singuli Mendicantium Ordinum buius-

modi fralres, monaci et dilectae filiae in

Christo moniales seu sorores, ac aliae utri-

usque sexus personae regiilares ubilibct

per totunicbrisfianumorbemdiiVusiet con-

stiluti, illorumque monastcria, coenobia,

domus, conventus, ecclesiae , cappellae,

oratoria et alia loca, etiam unita, ac mem-
bra et depcndenlia, necnon terrae cuTlac

et incultac, possessioncs
,
praedia, agri

,

et alia omnia et singula , mobilia et im-

mobilia ac semoventia, et ubilibet ac in

quibuscumque rebus consistentia bona
,

necnon eorum in dictis bonis laboratores,

coloni, arrendatarii, locatarii et afficluarii,

ncgotiorumque .^uorum gestorcs universi

quomodolibetnuncupati, nunc et prò tem-

pore existentes, inperpetuum, ab omnibus

et singulis exaclionibus, tam urbanisquam

rustifis, necnon datiis, gabellis, pedagiis,

vecligalibus, colleclis, impositionibus et

oneribus, ordinariis et exliaordinariis, ac

tam realibus quam |iersonalibus , meris

et mixiis, etiam subsidio triennali, et au-
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gumcnlo ac f'ocolaribus ; e quorum taxis,

militumque bospitiis, ac alias quibuscum-

que nominibus nuncupatis, quavis aucto-

ritate quomodolibet impositis et impo-

ncndis , et quae laicis ac aliis quibusvis

quomodolibet imponi consueverunt et in

luturnm imponentur; ac ratione quarum-

cunique mercium et rerum, cuiuscumque

generis velqualitalisexistentiura, tam per

mare et aquam dulcem, quam per terram,

undccumque etquomodocumque prò tem-

pore delalarum, necnon animalium quo-

rumcumquc mortuorum et vivorum , et

(juae alias quomodolibet et ex quavis causa,

ac super quibuscumque rebus tam in alma

Urbe nostra, quam extra eam ubilibet lo-

corum exiguntur et ii^uturum exigentur;

necnon a contributionibus et solutioni-

bus in illis faciendis, ac tam prò victu et

vestitu
,
quam quocumquc alio usu suo

tantum, ac tam emendo quam vendendo

et alias quomodolibet negociando; necnon

etiam a solutione quadrantis prò singulis

libris carnium de aninialibus, quae nunc

et prò tempoi'e ex armentis occidi conti-

gerit, necnon etiam (juae in suis aedibus,

praediis et possessionibus privatim deti-

nenl et nutriunt; ac a contribulione sum-

ptuum et expensarum
,
quae aliq\iando

prò ponfibus, viis, aquaeductibus, muris,

moenibus , aliisvc macbinis struendis et

reparandis seu reficiendis; ac civilatum
,

terrarum et locorum quorumcumque for-

tificationibus, necnon etiam alias in omni-

bus et per omnia; ac tam in dieta Urbe,

quam extra eam ubilibet, penitus et omnino

liberi , immunes et exempli , ac liberae

et exemptae, liberaque immunia et exem-

pta sint et esse censeantur, ac prò lalibus le-

neanlur et reputentur. Quodque terrae
,

agri, possessioncs et loca arativa, utprae-

fertur , in illis
,
quae ali(piando prò pa-

scuis animalium ad certum lempus rescr-

vanlur, nullalenus umquam compreben-

dantur, nec comprehendi censeantur.
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Exeiiiplio ali

onere huspìtan-

(ii uiìlìtes.

Redditus eo-

rum per ipsos

Meudìcantes el

eoruni procura-

lores taDliim e-

xigt, el prò eo~

runidem sub-

stentatione ei-

peiidi possunt.

Repetitìo ex-

emplìonum.
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,^ ^. Ac eliam monasteria , coenobia

aliaqiie omnia rcgularia loca pracdicta
,

proquorumcumque mililum, lam equilum

quam pedilum, hospiliis, queinadmodum

magno cani noslio dolore Iiucusquc in

plerisque locis factum coniperiraus , nc-

(luaquam assignenlur , nec assignari do-

beanl .

§ 3. Et insuper quod liuclus, reddilus,

proventus , inlroilus ci alia quaecumque

bona monasteriorum , coenobiorum et

aliorum locorum regulaiium pracliìloniiii,

ab aliis quam a syndicis et procuratoi'i-

bus religiosis IValiibus , monacis et mo-
nialibus, aliisque personis praefatis exigi,

illaque duiutaxal in beneticiiuii loci , vel

sustentationem ipsorum religioso™m l'ra-

trum et monialium expendi, nec per alios

quoscumque quovis nomine censeantur,

nec in alium ([uam pra(Miiissum usum
converti seu expen<li possinl neqiie de-

beant, nisi de consensu superiorum illius

loci
, cui data vel consignata aut donata

fuerint, quem alias speclabunt; nec etiam

soli tutores aut curatores seu protecto-

res, et alio nomine sanctesii , aut alias

nuncupati , de eisdem bonis ullo modo
disponerepossint. Quodqueidipsum ctiam

de eleemosynis , oblalionibus et quibus-

cumque aliis donalivis inlelligi et obser-

vari debeat, apostolica auctoritate, tenore

praesentiura, perpetuo statuimus, ordina-

mus, volumus et declaramus.

§ 4. Necnonfratres, monacos, moniales

ac alias regulares personas , eorumque

monasteria, coenoljia, conventus , eccle-

sias, cappellas , oratoria et alia loca , ac

terras
,
possessiones

,
praedia , agros et

bona, nccnon laboratores, colonos, arren-

datarios , localarios , affictuarios ac ge-

stores praedicla,utpniclerlur, libera, ini-

munia et exempta eisdem auctoritate et

tenore facimus, ac foro etesse decerninius.

§ 5. Mandantcs proplerca dileclis lìliis

modernis, et prò tempore cxistentibus Ca-
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merae Apostolicae camerario, praesiden- s,.i Mcndiran-

^ralis
libus el clericis, ac commissariis, aitcnli- ''''"M'"' e.,rum

buSCloffcialibuSquibuSCUmque, ut Omni- pemnnislrosR.

... . Canierac

iius et singulis, lam viiorum quam mu-
lierum monasteriis Mendicantium ()rdinum

buiusmodi cxistentibus, sub ditione nostra

temporali mediale vel immediate consli-

tutis , tantum sai
,
quantum prò eormn

usu suffeccrit, singulis annis, onuii dila-

lione cessante, el contradictione remota,

contiibucre et assignare, ac contribui et

assignari facerc debeanl realiter el cum
elTeclu.

§ G. Districlius ctiam, in virtule sanctae coniravenien

obcdicntiae, et sub indignalionis nostrae
"'"" '"""""*'

ac excomniunicationis maioris latae sen-

lentiae, duorum millium ducalorum auri

do Camera, prò una basilicae S. Pelri

de Urbe el prò altera medielatibus sin-

gulis monasteriis et locis praefatis, quae

molestari seu perlurbari contigcrit , ir-

reniissibililer applicandorum , poenis, eo

ipso, sielquolies contrafifttum fuerit, in-

currendis, inbibentes lam illis quam di-

lectis filiis legatis, vicelegalis, guberna-

loribus, potestatibus, daliorum
, gabella-

rum , onerum el aliorum praemissorum

exactoribus, conducloribus , appaltatori-

bus , necnon quibusvis comniunitalibus

el nmiversitalibus , illarumque ollicia-

libus et personis , aliisque quibuscum-
quc , ad quos special el quomodolibel

speclabit in fulurum
,
quatenus prae-

missa omnia et singula inviolabiliter et

perpetuo observent , ac ab omnibus ob-

servari faciant ; ncque fratres , monacos,

moniales el alias religiosas personas
,

aliosquesupradictos super pra^missis quo-

modolibel molestent et ijerturlient, neque

permittant per quoscumque quomodolibel

molestari seu perlurbari. Et si quis con-

Iradicere , aut ipiovis modo conlravenirc

praesumpserit, per mandatum executivum

conlraipsum, cuiusciuiiipie dignitatis, sta-

tus, ordinis voi prieominonliao l'iiorii, ipso

facto procedi. I
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§ 7. Et sic per quoscumquc iudices el

Decreium ir- coiTiniissarios, quavis aucloritate fungenles,
riunì. .

, suolala eis et eoriiin ciulibct qiiavis ali-

ter iudicandi et inlerprclandi facidtalc ,

iudicari et deliniri deljerc ; ac qiii(([iiid

secus super hisa quoquam, quavis aiicto-

ritate , scienter voi ignornnier, adentari

contigerit, irritiim el inane dccernimus.

§ 8. Quocirca vcnerabilibus fratribus

Eiccuioiiim patriarchis , archiepiscoiìis el episcopis
,

denutalioel fa- . .... . . ,.,

cuiiaies. sive eorum vicariis in spiritiialunis gene-

ralibus, necnon dilectis filiis Curiae cau-

sarum Camerae A|iostolicae generali au-

ditori, ac abbalibus, prioribus, praeposilis,

decanis , archidiaconis , canonicis et ca-

pitulis , ac aliis quarumcumque cccle-

siarum praelatis etpersonis, ubilibet et

in quibuscumquc regionibus , terris et

locis cxistcntibus, et aliis , ad quos quo-

modolibet spectat et spectabit, per prae-

sentfs moln simili mandamus qualenus

ipsi el eorum quilibel, per se vel alium

seu alios,praesenles lileras, et in eis con-

lenla quaecumque, ubi et quando opus

fuerit, ac quolics prò parie fratrum, mo-

nacorum, monialium, aliarumque religio-

sarum personarum pracfatarum liicriiit

requisiti, solemniler publicantes, illisque

in praemissis efficacis defensionis prae«

sidio assislentes, faciant aucloritate nostra

illos, et eorum singulos statuto , ordina-

lione, volunlate, declaratione , constitu-

tionc, dcputatione, mandato, inhibitione,

decreto aliisque praemissis pacifice frui

et gaudere, non permittentes eos desuper

per camerarium
,
pracsidcnlcs , clericos

el commissarios Camerae huiusmodi nec-

non legalos , vicelegatos ,
gubernatores

,

collectores gabcllarum et exaclores prae-

dictos, aut quoscumque alios ad aliquam

solutionem , contributionem vel praesta-

tionem, praemissorum occasione, quo-

modolibet faciendam quovismodo cogi el

compelli, ani alias centra praescnlium tc-

noremquomodolibet inolestari, perturbar i
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aut inquietar!. Contradiclores quoslibet, et

rebeiles per praedictas aliasque opportu-

nas censuras et poenas, appellai ione posl-

posila, coiupescendo ; ac legiliiuis super

bis babeiidis servalis processibus, censu-

ras ci poenas huiusmodi incurrisse de-

clarando, interdiclum eccbisiasticum ap-

ponendo, invocato eliam ad hoc, si opus

sii, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obslantibus felicis recordatio- ciausuiae de-

nis Bonifacii PP. Vili, praedecessoris
"'^'"""*'=-

nostri, de una, et concilii gcncralis de dua-

bus diaetis, dummodo ultra tres diaelas ali-

quis aucloiitalepraesenliuni nonextraha-

Uir, ac omnibus illis, quae in conlrarium

per (|uoscumque officiales el quosvis

alios, ac praesertim per officiales civitalis

nostrae Bononiensis et quosvis alios ad-

ducla sunt haclenus , et deducenlur in

poslerum, ac adduci el allegari possenl

necnon quibuscumquc lilibus et causis,

lain in Romana Cuiia
,
quam extra cam

ubilibet, ac coram quibuscumquc iudici-

bus, eliam Palati! nostri causarum audi-

toribus , ac S. R. E. cardinalibus super

praemissis inlcr quoscumque quomodo-

libet pcndenlibus , ac eliam instructis et

ad scntentiam deductis, vel eliam a sen-

Icnlialerrainatis, nisi in favorem ecclesiae

fuerint ; et praesertim quadam lite inter

huiusmodi regulares accives et conimu-

nilalem dictae civitalis Bononiensis in Ro-

mana Curia pendente
,
quas et quam ac

omnes processus et scripluras produclas

el producendas, ac registra et sententias

ubivis comparentes et latas ac ferendas

ad nos avocamus et pcnilus extinguimus,

cassamus, annuUamus et delemus, perpe-

tuiimquc desupcr silcnlium imponimus;

necnon quibusvis apostolicis , ac in pro-

vincialibus el synodalibus conciliis, editis,

gcncraliluis vel spccialibus, constitutioni-

bus el ordinationibus, eliam conlra exem-

ptos quomodolibet editis et edendis , ac

eliam iuramenlo , confirmalione aposto-
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lica vei quavis ni-niilale alia roboratis

slatutis el consuetiidiiiibus
,

privilegiis

quoque, indultis et literis apostolicis illis

ci eorum singuli^, sub quibuscunique le-

noiibus el foniiis, accum quibusvis, cliain

derogaloriarum derogatoriis, aliisque cf-

ficacioribus, efficacissimls acinsolilis clau-

sulis, irritautibusque ci aliis dccrclis in

genere et specie, ctiain niotu simili, el ex

certa scienlia, eliam consistorialiter, ci

alias i|uomodolibel, etiam ileratis vicibus

in conlrariuni concessis, approbalis elin-

novalis, quibus omnibus, illorum Icnores

praesenlibus prò sufiìcienter expressis lia-

benles, illis alias in suo robore perman-

suris, bac vice dumlaxal, specialiler ci ex-

presse derogamus, contrariis quibuscum-

que; aut si aliqiiiiius, communiler vel

divisim, ab eadeni sii Sede indullum quod

interdici , suspendi vel excommunicari

non possinl per lileras aposlolicas non

focientes plenam et expressani , ac de

verbo ad verbuni de indulto huiusmodi

mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum , sub

annulo Piscatoris die xxix iulii mdlxvi
,

pontificatus nostri anno i.

Dut. die 29 iulii 1566, poiilif. anno i.

Froomiiim.

XX.

Poenae contra rcceptantes homiddas, rc-

belles, grassalores aliosqite huius ftir-

fiirin homines *.

Pius episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Indefessa pastoralis noslrae providen-

tiae soUicitudo ad ca polissimum dili-

genter intendil per quae omnes cbrislifi-

deles, praesertim subdili et S. R. E. de-

voti et peculiares filii
, quiete el pacifice

vivere valeant , unde nos in bis noslrae

1 Ex editione typis Biadi.
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jirovisionis remedium libenler adbibcmus,

ac pocnas adiicimus, ut si non |iacis cu-

pidine, saltcm formidine poenae, mandala

apostolica, ad ipsoriuii subditorum no-

strorum tranquillilalcm speclanlia, de-

bite servenlur , et alias desuper disponi-

nius
,
prout in Domino conspicimus sa-

lubriler expcdire.

§ 1. Gum ilaque (sicul non sine gravi

animi nostri molestia nuper accepimus)

diversae Status Ecclesiastici ci dominii

noslii teuiporalis personae
, postbabitis

el negleclis conslilulionibus el mandatis,

lam a nobis quam etiam aliis Romanis

Pontilìcibus praedecessoribus nostris ema-

natis, bomicidas , rebelles , lalrones pu-

blicos, grassalores viarum, ac in poenam
capitis bannilos , el alios facinorosos lio-

mines in suis locis receptare ac tenere ,

eisque divcrsimode favere , consiliumque

et auxilium praestare non reformident
,

in non modicum aposlolicorum mandato-

rum conlemptum, plurimamque corum-

dem subditorum noslrorumpertubationem

et offensioncm.

§ 2. Nos igilur, ad quos, prò universa-

lis noslrae administrationis niunere, prae-

cipue pertinet inconvenientibus buius-

modi ci scandalis
,
quae exinde quotidie

proveniunl , omni diligenlia nostra ob-

viare, in praemissis
, quantum cum Deo

possiimus, opportune matureque provi-

dere volenles, motu proprio , et ex certa

scienlia maluraque dcliberatione nostra,

ac de apostolicae potestatis plenitudine
,

praeter alias , contra talia pcrpetrantes a

nobis iam laclas conslilutiones , hac no-

stra perpetuo valitura sanctione et con-

stitutione statuimus, ordinamus, volumus,

deccrnimus el declaramus quod quicuni-

que subditi nostri et ipsius RomanaeEc-
clesiae, cuiusvis status

,
gradus , ordinis,

conditionis , nobilitatis et pr»eminentiae

existentes^ ctiamsi barones, domicelli et

feudatarii nostri fuerint, aliquos homicidas,

An. e. tB66

Niuinulli ho-

mìridas eu. re-

ceplabiinl, eis-"

que favebaiil.

Qui hacf (le

cetern patra-

l]unl, puenìs

confiscalion.Ijo-

norum, tlemoH-

lionis domorum
et perpetui eii-

liì cun) faniiliis

punìantur;
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rehelles

,
publicos lalrones

,
grassatores

viarum , ac in poenam capitis bannilos

et qnoslibpt alios facinorosos homines
,

illorumque adhaerenles, faulores e( com-

plices , de celerò in siiis locis receptave-

rint aut tenuerint, poenis confiscationis

omnium honorum, ac demolilionis domo-

rum suarvmi, et exilii perpetui, una cum